DIÁRIO OFICIAL Nº 35.776  61Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2024

I – Aposentar, de acordo com o art. 1º, inciso II, alínea “b”, da Lei Comple-
mentar nº 51/1985, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar
nº 144/2014, art. 57, §3º, da Lei Complementar nº 22/1994 e artigos
36 e 96 da Lei Complementar nº 39/2002 e com a redação dada pela
Lei Complementar nº 142/2021 e pela Lei Complementar nº 148/2022;
art. 69, inciso I, da Lei Complementar nº 22/1994, com as alterações in-
troduzidas pela Lei Complementar nº 80/2012 c/c art. 1º do Decreto nº
1.465/2015; art. 69, incisos II, III e IV, da Lei Complementar nº 22/1994,
com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 46/2004 e pela
Lei Complementar nº 80/2012; art. 29-A, §§ 3º e 4º, da Lei Complemen-
tar nº 22/1994, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar
nº 89/2013; art. 70, inciso V, alínea “a” e § 1º, da Lei Complementar nº
22/1994; art. 131, §1º, inciso X, da Lei nº 5.810/1994 combinado com o
art. 8º, § 8º, incisos I a IV da Lei Complementar Federal nº 173/2020, in-
cluídos pela Lei Complementar Federal nº 191/2022, MARICY MARLY FREI-
TAS ROSA, mat. nº 5411637/1, no cargo de Investigador de Polícia, Classe
“D”, pertencente ao quadro de pessoal da Polícia Civil do Estado do Pará
- PCPA, recebendo nessa situação os proventos mensais de R$ 20.831,23
(vinte mil e oitocentos e trinta e um reais e vinte e três centavos), confor-
me abaixo discriminado:

Vencimento Base 2.670,67
Gratificação de Risco de Vida – 100% 2.670,67

Gratificação de Dedicação Exclusiva – 70% 1.869,47
Gratificação de Tempo Integral – 70% 1.869,47
Gratificação de Polícia Judiciária – 70% 1.869,47

Complementação Pecuniária 2.136,54
Adicional de Curso de Especialização – 30% 801,20

Adicional por Tempo de Serviço – 50% 6.943,74
Total de Proventos 20.831,23

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/04/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1057621
PORTARIA AP Nº 1.013 DE 02 DE ABRIL DE 2024
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - processo nº 2023/753247 E SISPREV Nº
2024.04.0955R1.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 1º, inciso II, alínea “a”, da Lei Comple-
mentar nº 51/1985, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar
nº 144/2014, art. 57, §3º, da Lei Complementar nº 22/1994 e artigos
36 e 96 da Lei Complementar nº 39/2002 e com a redação dada pela
Lei Complementar nº 142/2021 e pela Lei Complementar nº 148/2022;
art. 69, inciso I, da Lei Complementar nº 22/1994, com as alterações in-
troduzidas pela Lei Complementar nº 80/2012 c/c art. 1º do Decreto nº
1.465/2015; art. 69, incisos II, III e IV, da Lei Complementar nº 22/1994,
com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 46/2004 e pela
Lei Complementar nº 80/2012; art. 140, III, da Lei nº 5.810/1994; art.
3º, parágrafo único da Lei Complementar nº 94/2014; art. 70, inciso V, “a”
e “b” e § 1º, da Lei Complementar nº 022/94, com as alterações introdu-
zidas pela Lei Complementar nº 114/2017; art. 131, §1º, inciso X, da Lei
nº 5.810/1994, combinado com o art. 8º, § 8º, incisos I a IV da Lei Com-
plementar Federal nº 173/2020, incluídos pela Lei Complementar Federal
nº 191/2022, VALERIO DE OLIVEIRA ALVARENGA, mat. nº 57233556/1, no
cargo de Delegado de Polícia, Classe C, pertencente ao quadro de pessoal
da Polícia Civil do Estado do Pará - PCPA, recebendo nessa situação os
proventos mensais de R$36.012,39 (trinta e seis mil e doze reais e trinta e
nove centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Gratificação de Risco de Vida – 100%

Gratificação de Dedicação Exclusiva – 70%
Gratificação de Tempo Integral – 70%
Gratificação de Polícia Judiciária – 70%
Gratificação pela Escolaridade – 80%

Gratificação pelo Exercício de Atividade de Direção de Polícia Judiciária – 10%
Adicional pelo Curso de Especialização – 30%

Adicional por Tempo de Serviço – 50%
Total de Proventos

4.529,86
4.529,86
3.170,90
3.170,90
3.170,90
3.623,89
452,99

1.358,96
12.004,13
36.012,39

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/04/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1057626
PORTARIA RET AP Nº 942 DE 02 DE ABRIL DE 2024
Dispõe sobre a RETIFICAÇÃO E A ATUALIZAÇÃO DA concessão do benefício
previdenciário de aposentadoria POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO
AUTUADA JUNTO AO TCE NO PROTOCOLO TC/520760/2019; PROCESSO
Nº 2024/298788 (PAE)
Considerando a publicação da Lei nº 9.322/2021, com efeitos retroativos a
01/10/2021, que dispõe sobre a remuneração dos profissionais da educa-
ção básica da rede pública de ensino do Estado do Pará, acrescenta o art.
32-A à Lei nº 7.442/2010, altera a Lei nº 8.030/2014 e revoga dispositivos
da Lei nº 5.351/1986, e da Lei nº 7.442/2010;

Considerando a publicação da Lei nº 9.891/2023, com efeitos financeiros
a partir de 01/04/2023, que dispõe sobre a revisão geral dos vencimentos
dos servidores civis e militares, ativos, inativos e pensionistas, integrantes
da Administração Direta, das Autarquias e Fundações Públicas do Poder
Executivo Estadual, bem como sobre a concessão de reajuste aos profissio-
nais do magistério da rede pública de ensino do Estado do Pará;
Considerando os termos da diligência requerida pelo TCE/PA (Ofício nº
202401657/SEGER-TCE), que determinou a retificação da PORTARIA AP Nº
2.604 de 20/09/2013;
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos
legais, resolve:
I – Retificar e atualizar a PORTARIA AP Nº 2.604 de 20/09/2013, que
aposentou MARIA DA PENHA SALVADOR MACIEL, mat. nº 542164/2, na
função de Professor Classe Especial, nível I, pertencente ao quadro de
pessoal da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, de modo a alterar
o percentual de Adicional por Tempo de Serviço de 60% para 55%, e
ajustar a fundamentação da concessão do benefício passando a constar
o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003,
art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda
Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV
da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela
Lei Complementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar nº 142/2021;
art. 28 da Lei nº 7.442/2010 c/c a Lei nº 8.030/2014 c/c o Acórdão nº
55.856/2016 do TCE/PA; art. 6º da Lei nº 9.322/2021; art. 7º da Lei nº
9.322/2021; art. 33 da Lei nº 7.442/2010; art. 131, §1º, inciso IX, da
Lei nº 5.810/1994 c/c o art. 36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986,
recebendo nessa situação os proventos mensais de R$17.862,32 (dezessete
mil, oitocentos e sessenta e dois reais e trinta e dois centavos), conforme
abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Aulas Suplementares – 144h

Gratificação de Magistério – VPNI
Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada

Gratificação Progressiva – 50%
Adicional por Tempo de Serviço – 55%

Total de Proventos

4.602,50
3.313,80
516,38

3.331,33
2.301,25
3.797,06
17.862,32

II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/10/2013, data do início dos
efeitos da PORTARIA AP Nº 2.604 de 20/09/2013;
III – Os valores pagos a maior não serão objeto de restituição pelo segu-
rado, consoante Tema 979 do Superior Tribunal de Justiça e Parecer nº
044/2013-PROJUR/IGEPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 1057631
PORTARIA RET AP Nº 696 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024
Dispõe sobre a RETIFICAÇÃO E A ATUALIZAÇÃO DA concessão do benefício
previdenciário de aposentadoria POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO
AUTUADA JUNTO AO TCE NO PROTOCOLO TC/518317/2019; PROCESSO
Nº 2024/213507 (PAE)
Considerando a publicação da Lei nº 9.322/2021, com efeitos retroativos a
01/10/2021, que dispõe sobre a remuneração dos profissionais da educa-
ção básica da rede pública de ensino do Estado do Pará, acrescenta o art.
32-A à Lei nº 7.442/2010, altera a Lei nº 8.030/2014 e revoga dispositivos
da Lei nº 5.351/1986, e da Lei nº 7.442/2010;
Considerando a publicação da Lei nº 9.891/2023, com efeitos financeiros
a partir de 01/04/2023, que dispõe sobre a revisão geral dos vencimentos
dos servidores civis e militares, ativos, inativos e pensionistas, integrantes
da Administração Direta, das Autarquias e Fundações Públicas do Poder
Executivo Estadual, bem como sobre a concessão de reajuste aos profissio-
nais do magistério da rede pública de ensino do Estado do Pará;
Considerando os termos da diligência requerida pelo TCE/PA (Ofício nº
202401133/SEGER-TCE), que determinou a retificação da PORTARIA AP Nº
2.132 de 01/09/2010;
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos
legais, resolve:
I – Retificar e atualizar a PORTARIA AP Nº 2.132 de 01/09/2010, que
aposentou MARIA ELENA DE ARAUJO CARDOSO, mat. nº 392316/1, na
função de Professor AD-1 GEP-M-401.2 (atual Professor Classe Especial,
nível H), pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC, de modo a alterar o percentual de Adicional por Tempo
de Serviço de 50% para 40%, e ajustar a fundamentação da concessão do
benefício passando a constar o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal
de 1988 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/1998,
art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda
Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV
da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela
Lei Complementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar nº 142/2021;
art. 28 da Lei nº 7.442/2010 c/c a Lei nº 8.030/2014 c/c o Acórdão nº
55.856/2016 do TCE/PA; art. 6º da Lei nº 9.322/2021; art. 7º da Lei nº
9.322/2021; art. 131, § 1º, inciso VIII, da Lei nº 5.810/1994, recebendo
nessa situação os proventos mensais de R$8.694,98 (oito mil, seiscentos
e noventa e quatro reais e noventa e oito centavos), conforme abaixo
discriminado: